
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N. 19  DEL     13/04/2023  
Seduta  straordinaria

OGGETTO: Approvazione di un Protocollo di Intesa per l'adesione al progetto "Gatto Selvatico 
Italia".

L’anno duemilaventitre, addì 13 aprile, alle ore 18.50, presso il Salone della sede direzionale-
tecnico-amministrativa dell’Ente, in via Umberto I n. 51 – Salita Poggio, Bosio (AL), sono stati per 
oggi convocati i componenti di questo Consiglio. All’appello risultano:

N. 
d’ordine

Cognome e Nome Presenti Assenti

1

2

3

4

5

Danilo Repetto

Giovanni Chiesa**

Francesco Giovanni Arecco

Giacomo Briata

Marco Moro

Presidente

Vice Presidente

Consigliere

Consigliere

Consigliere

X

X

X

X

X

TOTALI 4 1

** da remoto

Visto  il  D.P.G.R.  n.  77  del  30  dicembre  2019  “XI  Legislatura.  Nomina  del  Presidente  e  dei  
componenti del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai 
sensi della legge regionale 19 giugno 2009,  n. 19 e s.m.i.  (Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità)” e s.m.i.

Assiste all’adunanza con funzioni di Segretario il dott. Andrea De Giovanni, Direttore dell’Ente di 
gestione, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il sig. Danilo Repetto, nella sua qualità di Presidente, constatata la presenza del numero legale per 
la validità della seduta, dichiara aperta la seduta e pone in discussione quanto in oggetto.

pratica: DC-19-2023 1/3  delibera n. 19 del  13/04/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

IL CONSIGLIO

Udita la relazione del Presidente.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese approvato con 
D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21/3/2023.

Considerato che l’Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese ha, tra le finalità 
istitutive, la conservazione delle caratteristiche naturali, ambientali e paesaggistiche e che pertanto 
la ricerca rivolta ad acquisire una maggiore conoscenza del patrimonio naturalistico riveste grande 
utilità in quanto è premessa per qualsiasi  intervento gestionale, nonché per la realizzazione di 
azioni di comunicazione e di didattica rivolti sia al pubblico generico sia al mondo scientifico.

Considerato che la conservazione e la difesa dell’ambiente richiedono sinergie tra istituzioni ed 
enti del terzo settore per affrontare le complesse problematiche riguardanti la salvaguardia della 
biodiversità.

Richiamato il D.P. n. 18/2022 “Adesione al progetto di aggiornamento delle informazioni sul gatto 
selvatico  europeo  Felis  silvestris  nell’Italia  nord-occidentale”,  con  il  quale  l’Ente  ha  aderito 
all’Accordo  di  collaborazione  presentato  dall’Organizzazione  di  Volontariato  Centro  Recupero 
Animali Selvatici (C.R.A.S.) corrente in Bernezzo (CN) relativo al monitoraggio di specie selvatiche 
e  aggiornamento  dei  dati  di  presenza  con  particolare  riferimento  all’aggiornamento  delle 
informazioni sul Gatto selvatico europeo Felix silvestris nell’Italia nord-occidentale.

Dato atto che il suddetto impegno ha di fatto formalizzato e standardizzato un’attività portata avanti 
dall’Ente negli ultimi anni, anche attraverso la divulgazione e il supporto economico a progetti locali 
in materia, per esempio documentaristici e naturalistici.

Presa visione della nota prot. APAP n. 834/2023 pervenuta dal dott. Andrea Sforzi Direttore del 
Museo  di  Storia  Naturale  della  Maremma  in  merito  all’adesione  al  “Progetto  nazionale  gatto 
selvatico”, progetto sviluppato assieme ad ISPRA e MiTE, con lo scopo di raccogliere, verificare, 
validare e mappare foto,  video e altri  dati  oggettivi  (esemplari  da mortalità  stradale,  campioni 
genetici non invasivi, ecc.) di gatto selvatico sul territorio nazionale (www.gattoselvatico.it).

Presa visione dei contenuti  del “Protocollo di  Intesa per l’adesione al  progetto Gatto Selvatico 
Italia”, allegato alla presente.

Considerato di condividere i contenuti del suddetto Protocollo, in linea con le finalità e le attività 
dell’Ente.

Considerato inoltre che il Protocollo d’intesa è stipulato tra le parti a titolo gratuito.

Ritenuto pertanto di approvare il “Protocollo di Intesa per l’adesione al progetto Gatto Selvatico 
Italia”, allegato alla presente.

Ritenuto  inoltre  di  dare  mandato  al  Presidente  dell’Ente  per  la  sottoscrizione  del  suddetto 
Protocollo.

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata esecutività.
pratica: DC-19-2023 2/3  delibera n. 19 del  13/04/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Visto che la votazione, avvenuta a norma di legge, per alzata di mano, ha dato i seguenti risultati:
Votanti: 4;
Astenuti: 0;
Favorevoli: 4;
Contrari: 0.

DELIBERA

di approvare il “Protocollo di Intesa per l’adesione al progetto Gatto Selvatico Italia”, allegato alla 
presente;

di dare mandato al Presidente dell’Ente per la sottoscrizione del suddetto Protocollo;

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Responsabili  di  Area  dell’Ente  per  opportuna 
conoscenza e per quanto di competenza;

di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle Aree protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.

Allegato: schema Protocollo.

Referente Istruttoria: andrea.degiovanni 

Responsabile Unico del procedimento: Andrea De Giovanni

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

Danilo Repetto Dott. Andrea De Giovanni

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DC-19-2023 3/3  delibera n. 19 del  13/04/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

	Giovanni Chiesa**
	Francesco Giovanni Arecco

